ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO 1

DA ESCOLA POLITÉCNICA/UFRJ DO DIA 13 DE DEZEMBRO DE 2023. 2

 3

Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, com início às catorze horas e 4

cinquenta e três minutos, reuniram-se os membros da Egrégia Congregação da Escola Politécnica 5

da Universidade Federal do Rio de Janeiro em ambiente híbrido, presencialmente no Salão Nobre 6

da Decania do CT, Prédio do Centro de Tecnologia-CT, segundo andar e virtualmente através da 7

plataforma ZOOM, ID da reunião: 852 9763 4834 através da conta oficial da Escola Politécnica.  8

A sessão foi presidida pela Diretora da Escola Politécnica, Profa. Cláudia do Rosário Vaz Morgado 9

e foram registradas as presenças dos seguintes membros que representam o quórum regimental : 10

Vice-Diretor Prof. Edilberto Strauss. Diretores Adjuntos: Profa. Maria Alice Ferruccio da Rocha, 11

Profa. Cristina Aparecida Gomes Nassar, Profa. Adriana da Cunha Rocha, Wilson Wanderley da 12

Silva, Maria Alice Ferruccio da Rocha, Rogério Santos do Nascimento e Luciana Ferreira 13

Machado. Departamento de Construção Civil- Prof. Wagner Nahas Ribeiro (Remoto); 14

Departamento de Recursos Hídricos e Meio Ambiente- Profa.Iene Christie Figueiredo; 15

Departamento de Engenharia de Estruturas – Prof. Bruno Martins Jacovazzo; Departamento de 16

Expressão Gráfica-Profa Paula Farencena Viero; Departamento de Engenharia Industrial -Profa.  17

Juliana de Souza Baioco; Departamento de Engenharia Metalúrgica e de Materias  – Prof. Cesar 18

Giron Camerini. Departamento de Engenharia Mecânica – Prof. Fernando Pereira Duda; 19

Departamento de Engenharia Nuclear – Prof. Su Jian; Departamento de Engenharia Elétrica - Prof. 20

Elkin Ferney Rodriguez Velandia; Departamento de Engenharia Eletrônica e de Computação- Prof. 21

José Paulo Brafman (Remoto); Representantes dos Professores Adjunto - Prof. Leonardo Luiz Lima 22

Navarro, Prof. Mauro Henrique Alves de Lima Junior  e Profa Ana Beatriz de Carvalho Gonzaga e 23

Silva; Professor Emérito: Prof. Paulo Alcântara Gomes (Remoto); Representante dos Técnicos 24

Administrativos: Luiz Otávio de Souza Silva e Ana Paula Duarte Moreira (Remota); 25

Representantes dos Discentes – Graduação: 1ª Cadeira-Camile Paiva Gonçalves (Remota); 3ª 26

Cadeira - Juan Daniel Teixeira da Fonseca (Remoto). Comunicação. Expediente. 2.1. Aprovação 27

da(s) ata(s) anterior(es). Trata-se da ata da sessão do dia 29/11/2023, enviada previamente para 28

apreciação dos membros do Colegiado. Em regime de votação a ata foi aprovada por unanimidade. 29

2.2. Aprovação dos Calendários da Congregação e Conselho Departamental . Trata-se da aprovação 30

dos calendários enviados previamente para apreciação dos membros do Colegiado. Calendário da 31

Congregação: Janeiro – 31.01, Fevereiro – recesso, Março – 27.03, Abril – 24.04, Maio – 29.05, 32

Junho – 26.06, Julho – 31.07, Agosto – 28.08, Setembro – 25.09, Outubro – 30.10, Novembro – 33

27.11, Dezembro – 11.12. Calendário do Conselho Departamental: Fevereiro – recesso, Março – 34

13.03, Abril – 10.04, Maio – 15.05, Junho –12.06, Julho – 17.07, Agosto –14.08, Setembro –11.09, 35

Outubro –16.10, Novembro –13.11. Em regime de votação os calendários foram aprovados por 36

unanimidade. Ordem do Dia. Item 3. Pedidos de Afastamento. Relatora: Profa. Cláudia do Rosário 37

Vaz Morgado. 3.1. Afastamentos do País: Processo: 23079.261326/2023-06– EDUARDO 38

ANTÔNIO BARROS DA SILVA. DEL. Participação no evento internacional 102 a reunião do Joint 39

Photographic Experts Group (JPEG) da ISO/IEC. São Francisco, EUA. Período de 20 a 29 de 40

janeiro de 2024. 3.2. Afastamentos no País: Processo: 23079.258108/2023-86 – MARTA 41

CECÍLIA TAPIA REYES. DENO. Visita técnica ao estaleiro Wilson Sons. Santos, SP. Período de 42

05 a 07 de dezembro de 2023. Processo: 23079.261831/2023-42 – MARTA CECÍLIA TAPIA 43

REYES. DENO. Visita técnica ao estaleiro Keppel Singmarine e Detroit. Itajaí, SC. Período de 11 44

a 14 de dezembro de 2023. Processo: 23079.263398/2023-80 – JOSÉ MARCIO DO AMARAL  45

VASCONCELLOS. DENO. Visita técnica ao estaleiro Keppel Singmarine e Detroit. Itajaí, SC. 46

Período de 11 a 13 de dezembro de 2023. Processo: 23079.262478/2023-18 – MARCOS VICENTE  47

DE BRITO MOREIRA. DCC. Participação em banca de mestrado na Universidade Federal de Santa 48

Catarina. Florianópolis, SC. Período de 14 a 15 de dezembro de 2023. Em regime de votação os 49

afastamentos foram aprovados por unanimidade. Item 4. Homologação do Resultado da Eleição 50

para Chefia de Departamento. Relator: Prof. Edilberto Strauss. Dada a palavra ao relator o 51

mesmo fez a leitura da ata final da Comissão Eleitoral da eleição do Departamento de Engenharia 52

Eletrônica e de Computação (DEL), que indicou a Chapa única eleita com 72,95% dos votos, 53

indicando como Chefe de Departamento o Prof. Sérgio Lima Netto e seu Substituto eventual o 54

ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 2

Prof. Alessandro Jacoud Peixoto para cumprir mandato no biênio 2023-2025. Em regime de votação 55

o resultado da eleição foi homologado por unanimidade. Item 5. COMISSÃO DE AVALIAÇÃO. 56

Relatora: Profa. Cláudia do Rosário Vaz Morgado.  Progressão/promoção docente. 5.1. 57

Interessada: Prof.ª Lilian Kawakami Carvalho. Progressão Classe D - Associado II para 58

Associado III. Departamento de Engenharia Elétrica (DEE). Processo n° 23079.261125/2023 -09. 59

Membros Efetivos: Prof. Luis Guilherme Barbosa Rolim - Professor Associado 4 (POLI/UFRJ); 60

Prof. Antonio Carlos Ferreira – Professor Associado 4 (COPPE/UFRJ) e Prof. Fernando Alves 61

Rochinha - Professor Titular (COPPE/UFRJ). Membros Suplentes: Prof. Fernando Cesar 62

Lizarralde – Professor Titular (POLI/UFRJ) e Prof. Amit Bhaya – Professor Titular 63

(COPPE/UFRJ). 5.2. Interessado: Prof. Lino Guimarães Marujo. Progressão Classe D - 64

Associado III para Associado IV. Departamento de Engenharia Industrial (DEI). Processo n° 65

23079.263014/2023-29. Membros Efetivos: Prof. Virgílio José Martins Ferreira Filho - Professor 66

Titular (POLI/UFRJ); Prof. Roberto dos Santos Bartholo Junior – Professor Titular (COPPE/UFRJ) 67

e Prof. Fernando Pereira Duda - Professor Titular (COPPE/UFRJ). Membros Suplentes: Prof. José 68

Augusto Nogueira Kamel – Professor Titular (POLI/UFRJ) e Prof. Elton Fernandes – Professor 69

Titular (COPPE/UFRJ). Em regime de votação as comissões foram aprovadas por unanimidade.  70

Item 6. Resultados de Relatórios de Avaliação Docente. Progressões.  6.1. Interessado: Prof. 71

Theophilo Benedicto Ottoni Filho. Promoção à Classe E – Associado IV a Professor Titular. 72

Departamento de Recursos Hídricos e Meio Ambiente (DHRIMA). Processo n° 73

23079.248749/2023-22. Parecer: Favorável. Pontuação: 160,29. Relator: Prof. Floriano Carlos 74

Martins Pires Junior. 6.2. Interessado: Prof. Thiago Jose Masseran Antunes Parreiras. 75

Progressão Classe A – Adjunto AI para Adjunto AII. Departamento de Engenharia Elétrica (DEE). 76

Processo n° 23079.253522/2023-07. Parecer: Favorável. Pontuação: 157,75. Relator: Prof. Elkin 77

Ferney Rodriguez Velandia. 6.3. Interessado: Prof. Jose Renato Mendes de Sousa. Progressão 78

Classe D – Associado II para Associado III. Departamento de Expressão Gráfica (DEG). Processo 79

n° 23079.256750/2023-21. Parecer: Favorável. Pontuação: 200.00. Relatora: Prof.ª Paula 80

Farencena Vieiro. 6.4. Interessada: Prof. Carina Mariane Stolz. Progressão Classe A – Adjunto 81

AI para Adjunto AII. Departamento de Construção Civil (DCC). Processo n° 23079.255626/2023 -82

48. Parecer: Favorável. Pontuação: 182,10. Relator: Prof. Wagner Nahas Ribeiro. Após os relatos, 83

em regime de votação os relatórios foram aprovados por unanimidade.  Item 7. Resultados de 84

Relatórios de Avaliação Docente. EstágioProbatório.  7.1. Interessada: Prof.ª Mayara Amario. 85

Departamento de Construção Civil (DCC). Processo: 23079.256093/2023 -11. Avaliação: 30 meses. 86

Parecer: Favorável. Pontuação: 200.0. Relator: Prof. Wagner Nahas Ribeiro. 7.2. Interessado: 87

Prof. Mohammad Najjar. Departamento de Construção Civil (DCC). Processo: 88

23079.256095/2023-19. Avaliação: 30 meses. Parecer: Favorável. Pontuação: 160.0 . Relator: Prof. 89

Wagner Nahas Ribeiro. Após os relatos, em regime de votação os relatórios foram aprovados por 90

unanimidade. Item 8. Pedidos de Colaborador Voluntário. Relator: Prof. Wagner Nahas Ribeiro. 91

Interessado: Prof. Virgílio Noronha Ribeiro da Cruz.  Departamento de Construção Civil (DCC). 92

Processo nº 23079.256087/2023-64. Período: 36 meses. Após o relato, em regime de votação o 93

pedido foi aprovado por unanimidade.  Item 9. Diretoria Adjunta de Relações Internacionais – 94

DARI. Relator: Rogério Santos do Nascimento. 9.1. ACORDO DE COOPERAÇÃO QUE ENTRE 95

SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), BRASIL, E A 96

UNIVERSIDADE DA BEIRA INTERIOR (UBI), PORTUGAL. A proposta de estabelecer um 97

acordo de cooperação entre a Universidade Feder al do Rio de Janeiro (UFRJ) e a Universidade da 98

Beira Interior (UBI) em Portugal, conforme delineado no plano de trabalho apresentado, representa 99

uma iniciativa estratégica com potencial para impulsionar o desenvolvimento acadêmico e 100

científico de ambas as instituições. A colaboração abrangente pesquisa, e intercâmbio de 101

estudantes, programas conjuntos de ensino, cria uma base sólida para o compartilhamento de 102

conhecimentos e a promoção de descobertas inovadoras em diversas áreas do saber. 9.2. Renovação 103

do ACORDO ESPECÍFICO DE INTERCÂMBIO DE ESTUDANTES COM DUPLO DIPLOMA 104

QUE ENTRE SI CELEBRAM A UFRJ, E ENSTA PARIS. A renovação do acordo de cooperação 105

entre a UFRJ e a ENSTA Paris, atual membro do Instituto Politécnico de Paris, é o compromisso 106

de ambas em promover o intercâmbio acadêmico de alta qualidade. Este acordo específico de 107

intercâmbio de estudantes com duplo diploma proporciona uma oportunidade única para os alunos 108

ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 3

obterem diplomas de engenharia tanto da UFRJ quanto da ENSTA Paris. A renovação destaca  a 109

confiança mútua e o sucesso do programa ao longo dos anos, enfatizando o comprometimento das 110

partes em fortalecer laços acadêmicos e promover a excelência na formação de engenheiros. A 111

continuidade do acordo também reforça a visão de ambas as instituiçõ es em fomentar a 112

internacionalização e a colaboração no campo da engenharia, consolidando uma parceria duradoura 113

e benéfica para ambas as comunidades acadêmicas. Atualmente as instituições estão juntas em uma 114

proposta enviada à CAPES no âmbito do Programa BRAFITEC de internacionalização da 115

Graduação. Após os relatos, em regime de votação os pedidos foram aprovados por unanimidade.  116

Item 10. Diretoria Adjunta de Pós-Graduação - DAPG. Relatora: Profa Cristina Aparecida 117

Gomes Nassar. 10.1. Curso de Especialização MBA em Gestão de Marketing Retirado e pauta à 118

pedido da Relatora. 10.2. Aprovação do Curso de Especialização MBA em Gestão Estratégica de 119

Pessoas. Proc. nº 23079.236012/2021-03. 360 horas. Local de Realização: Remoto. Coordenação: 120

Maria Alice Ferruccio da Rocha. Após o relato, em regime de votação o curso foi aprovado por 121

unanimidade. Item 11. Diretoria Adjunta de Planejamento, Finanças e Sistemas – DAPLAN. 122

Relator: Victor Paulo Peçanha Esteves. 11.1. Prestação de Serviço (POLI-25823). PROC. 123

23079.262450/2023-81. Título do Serviço: Análise Técnica sobre O Uso do Filtro Redutor de 124

Blocagem do Padrão HEVC pela Amazon. Empresa/Instituição contratante: Licks Advogados. 125

Departamento da POLITÉCNICA: Departamento de Engenharia Eletrônica e de Computação 126

(DEL). Fundação de Apoio: COPPETEC. Coordenador: Prof. Eduardo Antônio Barros da Silva. 127

Valor do Convênio: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). Duração: 03 semanas (três semanas). 11.2. 128

Prestação de Serviço. PROC. 23079.262647/2023-10. Título do Serviço: Estudo de Localização de 129

uma usina de granulados de borracha na Região Metropolitana do Rio de Janeiro. 130

Empresa/Instituição contratante: Instituto Rio Metrópole (IRM). Departamento da POLITÉCNICA: 131

Departamento de Engenharia Industrial (DEI). Fundação de Apoio: COPPETEC. Coordenador: 132

Prof. Mario Cesar Rodríguez Vidal. Valor do Convênio: R$ 3.017.092,73 (três milhões, dezessete 133

mil, noventa e dois reais e setenta e três centavos). Duração: 05 meses (cinco meses). Após o relato, 134

em regime de votação as prestações foram aprovadas por unanimidade.  Item 12. Diretoria 135

Adjunta de Ensino e Extensão – DAEX. Relatora: Profa. Adriana da Cunha Rocha. 12.1. 136

Interessado: Jaafar Ward. Curso de Engenharia Civil. Processo n° 23079.259359/2023-88. 137

Parecer: Favorável. 12.2. Interessado: Hector Eduardo Goicoechea Manuel. Curso de 138

Engenharia Civil. Processo n° 23079.259579/2023-10. Parecer: Favorável. 12.3. Interessado: 139

Jaime Andres Castañeda Barbosa. Curso de Engenharia do Petróleo. Processo n° 140

23079.256308/2023-02. Parecer: Favorável. 12.4. Interessado: Mahrad Khalili Samani. Curso 141

de Engenharia Naval e Oceânica. Processo n° 23079.260316/2023 -45. Parecer: Favorável. Após o 142

relato, em regime de votação os pedidos de revalidação foram aprovados por unanimidade.  Nada 143

mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada às quinze horas e trinta e sete minutos. Para constar 144

a presente ata foi lavrada por mim, Valéria de Oliveira Alves Vieira, secretária da Egrégia 145

Congregação e segue assinado pela Presidente da sessão e Diretora da Escola Politécnica da 146

Universidade Federal do Rio de Janeiro, Profa. Cláudia do Rosário Vaz Morgado.************** 147